
Un proiect ce adună în paginile sale cele mai memorabile fotografii şi declaraţii din ediţiile de 
septembrie ale revistei VIP magazin, pe parcursul întregii sale „vieţi”. Şi e o viaţă atât de plină 
şi frumoasă, cu oameni care îşi deschid sufletele, deseori în premieră, pentru un interviu sau 
o sesiune foto.

Răsfoiţi. Trăiţi cu noi amintirile.

Cu ei – personajele noastre, devenim mai plini, mai înţelepţi, mai altfel.

September 
         mood

prezintă
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• Certificări produse și sisteme de management. 
• Încercări produse agro-alimentare și industriale. 
• Verificări metrologice și etalonare. 
• Instruire. 
• Verificări periodice a dispozitivelor medicale.

Experiență de peste 50 de ani în domeniu 

VERIFICARE 
METROLOGICĂ

Acoperirea geografică vastă: zona Nord, zona Centru și zona Sud a Republicii Moldova

CERTIFICARE ETALONARETESTARE 
PRODUSE

str. E. Coca, 28 • tel.: 022-24-28-28 • www.cmac.md

Partenerul tău de încredere în afacere
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September mood

„VIRGULA ESTE... A DOUA ȘANSĂ A UNUI GÂND.”

Tatiana ȚÂBULEAC

2017

„EU NU AM FĂCUT POLITICĂ PENTRU A FI IUBIT, CI PENTRU A FACE 
CE TREBUIE, IAR CÂND AM FĂCUT CE TREBUIA, NU TOȚI ROMÂNII AU 
FOST DE ACORD CU MINE, CA DECIDENT. DAR, PENTRU CĂ PÂNĂ ȘI 
POLITICIENII SUNT OAMENI, SIGUR CĂ MĂ BUCURĂ SIMPATIA CELOR 
CARE ÎMI APROBĂ DECIZIILE.” 

Traian BĂSESCU
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September mood

„SALTUL REUȘIT SE TRANSFORMĂ... ÎN ZBOR.  
IAR CEL NEREUȘIT CAUTĂ... RESTABILIREA ECHILIBRULUI, 
SPRIJININDU-SE DE PĂMÂNT.”

Adrian Ursu & Irina Negară

Monica BABUC
2016 MÂINILE IRINEI MIROSEAU A ZAHĂR VANILAT, AROMA 

ÎNVĂLUIND TOT DORMITORUL. GĂTITUL DESERTURILOR 
A DEVENIT O PASIUNE CREATIVĂ A IRINEI ȘI O „ISPITĂ” 

DULCE ÎN BRAȚELE CĂREIA ADRIAN SE LASĂ FĂRĂ 
ÎMPOTRIVIRE. (POVESTIRI DIN DORMITOR)
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„AUDREY CREDEA ÎN 
CULOAREA ROZ ȘI 
PUTEREA RÂSULUI. 

EU CRED ÎN OAMENI. 
CRED ÎN DIMINEȚI 

RĂCOROASE CU 
SOARE, CARE TE FAC 

SĂ VREI SĂ MERGI  
LA MUNCĂ.”

„MOLDOVA ÎȘI AȘTEAPTĂ CORTEGIUL PENTRU... A FI EVACUATĂ.
ACCEPTABIL DEVINE UN CUVÂNT PARAZIT, CARE... NE FACE SĂ 
ACCEPTĂM PREA MULTE LUCRURI DE NEACCEPTAT. 
A FI PREZENT ÎN DISCUȚII ÎNSEAMNĂ... SĂ VREI SĂ AUZI.” 
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Natalia MORARI

2015

September mood
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„VISUL, DE CELE MAI MULTE ORI…  
E MAI ADEVĂRAT DECÂT TOATĂ EXPERIENȚA TA DE VIAȚĂ.”

O
lia

 T
ira

Marin BASARAB

2014
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„MERGEAM ÎN CELE MAI BUNE 
MAGAZINE, ÎN CELE MAI SCUMPE 
SALOANE AUTO, VIZITAM CELE MAI 
PRETENȚIOASE EXPOZIȚII DE PICTURĂ, 
MAŞINI, IAHTURI ŞI ALTELE PENTRU 
A MĂ ENERVA. ERA UN FEL DE A-MI 
„ZĂDĂRÎ” ORGOLIUL CARE MĂ 
ÎMPINGEA ÎNAINTE.”

„CRED CĂ CEL MAI IMPORTANT LUCRU ŞI SARCINA 

GUVERNULUI ACTUAL, DAR ŞI A CELUI VIITOR VA FI 

DE A ÎNTOARCE OAMENII ACASĂ, IAR PENTRU ASTA, 

TREBUIE SĂ LE CREĂM CONDIȚII.”

Renato USATÎI
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September mood
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„A TREBUIT SĂ AŞTEPT… 
PÂNĂ SĂ NU MĂ MAI 
ÎNSPĂIMÂNTE  
ÎNTREBĂRILE  
FĂRĂ RĂSPUNS.”     

Va
sil

e 
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a

ru

2012

Ala Vengher

„FIECARE DINTRE NOI POARTĂ ÎN SINE DOUĂ LUMI: O LUME LA CARE VISĂM, CARE NE FACE SĂ NE 
ZBUCIUMĂM, ŞI O LUME REALĂ, ÎN CARE TRĂIM. TOT PENDULÂND ÎNTRE ACESTE DOUĂ LUMI, 
NICI NU NE DĂM SEAMA CUM TREC ANII, CUM NE TRECE VIAȚA SAU, MAI BINE ZIS, ILUZIA VIEȚII.”
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September mood

„DE CE-S PROŞTII MAI MULŢI DECÂT DEŞTEPŢII?”.

PENTRU A RĂSPUNDE, TREBUIE SĂ APELĂM LA URMĂTOAREA IMAGINE: 
PRESUPUNÂND CĂ AVEM DE-A FACE CU O SFERĂ, BA NU, MAI BINE CU O 
MINGE DE RUGBY (CĂ-I MAI OVALĂ ŞI MAI ȚUGUIATĂ), NE IMAGINĂM CĂ 
EA ESTE ÎMPĂRȚITĂ ÎN TREI. O PARTE MAI MITITICĂ, MAI STRĂLUCITOARE 
LA UN VÂRF – ACOLO UNDE CICĂ SE ASCUND DEŞTEPȚII. O PARTE MAI 
ÎNTUNECOASĂ ŞI ÎNCRUNTATĂ, LA CAPĂTUL CELĂLALT. ACOLO CICĂ ZACE 
PROSTIMEA. SUPĂRATĂ ŞI ZĂLUDĂ, BOMBĂNE LA NESFÂRŞIT. DINCOLO, 
LA LUMINĂ, DEŞTEPȚII ZBOARĂ CA ARHANGHELII ŞI CHICOTESC FERICIȚI. 
LA MIJLOC – UN MARO AŞA MAI DE CULOARE CĂCĂNIE, INCERT, NECLAR, 
TULBURE, CONFUZ. E ȚARA MEDIOCRITĂȚII. INERTĂ, NEPARTICIPATIVĂ, 
PLICTISITĂ. DACĂ AR PUTEA FI COOL, AR FI CENUŞIE, DAR FIIND 
MEDIOCRĂ, TOT CĂCĂNIUL ÎI ESTE REZERVAT. ŞI ACUM GÂNDIȚI-VĂ: 
PENTRU CA MEDIOCRII SĂ DEVINĂ DEŞTEPȚI (OBSERVAȚI „A DEVENI” ÎN 
ENUNȚ), TREBUIE SĂ FACĂ UN EFORT. ADICĂ SĂ OBOSEASCĂ. ADICĂ SĂ 
TRANSPIRE, ADICĂ SĂ FACĂ CEVA ÎN VIAȚĂ, MĂCAR O DATĂ. DAR AŞA 
CEVA NU POATE SĂ-I FIE DAT. ŞI ÎNTRE A FACE CEVA ŞI A NU FACE NIMIC, 
OARE CE CREDEȚI CĂ ESTE NATURAL, MAI SEDUCĂTOR PENTRU FĂPTURA 
UMANĂ ŞI MAI ALES PENTRU UN CETĂȚEAN DIN MEDIOCRISTA? PRIN 
URMARE, PROŞTII SUNT MAI MULȚI CA DEŞTEPȚII PENTRU CĂ MEDIOCRII 
SUNT LENEŞI ŞI SE PROSTESC. MATEMATICĂ PURĂ. 

Sorin & Victoria Bucătaru
DUPĂ 11 ANI DE CĂSNICIE (NUNTA DE OȚEL) 
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„CUM SPUNEA IULIUS CAESAR, NEAJUNSURILE SUNT O CONTINUARE A 

VIRTUȚILOR MELE. ELE SUNT „PARTEA ÎNTUNECATĂ A LUNII”. LE AM ŞI EU, 

EVIDENT. NU MAI PUȚINE DECÂT ALȚII, DAR NICI NU MAI MULTE. AŞ PUTEA 

MENȚIONA PERFECȚIONISMUL ŞI DURITATEA OCAZIONALĂ, EXIGENȚA 

UNEORI EXAGERATĂ.”

NU SUNT PE CER – LUMINA LOR NE „ORBEŞTE” DE PE ECRANE. MUNCESC, SCLIPESC 

ŞI SE MAI „BAT” ÎNTRE ELE… PENTRU A DEȚINE ÎNTÂIETATEA SAU PENTRU A RECUPERA 

HANDICAPUL DE RATING. SUNT STELELE DE TELEVIZIUNE, FAVORITELE SORȚII, DACĂ 

DORIȚI...
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Angela Gonţa & Nicu Timofti

2010
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„CÂTEODATĂ, ÎMI INTERZIC SĂ MĂ UIT LA CEAS. CONŞTIENTIZEZ CĂ TIMPUL TRECE 

ŞI CĂ ÎMBĂTRÂNESC. ÎN SUBCONŞTIENTUL NOSTRU ŞI ÎN GENELE NOASTRE ESTE 

IMPLANTATĂ NOȚIUNEA DE TIMP ŞI CU CÂT MAI MULT TE UIȚI LA CEAS, CU ATÂT 

MAI MULT SIMȚI ACEASTĂ LEGĂTURĂ CU ETERNITATEA.”

Arina Sato-Ababi

„CLIPELE DE CREAȚIE SUNT SEMNALE DE ACOLO, DE SUS. SUNT CA NIŞTE 

ADIERI, PE CARE TREBUIE SĂ LE SIMȚI ŞI SĂ LE ÎNȚELEGI UNDE AR PUTEA SĂ TE 

DUCĂ. DACĂ AR FI SĂ SE NASCĂ GATA TABLOUL CA TABELUL LUI MENDELEEV, 

AR FI FANTASTIC. M-AŞ ȚINE NUMAI DE SOMN.” 
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2009
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„LUMEA ZICE CĂ SUNT MILIONAR.  

E ADEVĂRAT, AM UN MILION DE LEI 

VECHI ROMÂNEȘTI. DACĂ SERIOS, 

NICIODATĂ N-O SĂ AM MAI MULȚI 

BANI DECÂT MERIT. NICI NU VREAU 

SĂ AM, NICI NU AȘ AVEA GUST 

PENTRU EI, NICI MIROS: BANII MULȚI 

PENTRU MINE SUNT BANII MAI 

MULȚI DECÂT EU MERIT.” 

„TOATE ROLURILE RĂMÂN ÎN SUFLET – PE TOATE TREBUIE SĂ LE JOCI CA 

PE CEL MAI IUBIT, PENTRU CĂ ASTA O CERE MESERIA NOASTRĂ. CEL MAI 

BUN ROL E CEL PE CARE-L JOC ÎN VIAȚĂ, PE CARE MI L-A „DISTRIBUIT” 

DUMNEZEU. OR, FIECARE OM ARE TEATRUL VIEȚII SALE. VIAȚA E UN JOC – 

SĂ NU UMBLĂM CU FOFÂRLICA.”

Pavel  
  Stratan
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„UNEORI MĂ SUPĂR PE EL PENTRU CĂ A LUAT-O PE MAMA, 

DAR EL ȘTIE DE CE A FĂCUT ASTA. DACĂ, PRINTR-UN MIRACOL, 

L-AȘ ÎNTÂLNI, L-AȘ ÎNTREBA DE CE-I IA PE OAMENII BUNI. POATE 

PENTRU CĂ DE CEI RĂI NU ARE NEVOIE NICI EL. IAR PE CEI BUNI 

NU-I LASĂ PE PĂMÂNT CA SĂ NU SE UMPLE DE PĂCATE, CI ÎI IA 

ACOLO, SUS, CA SĂ-I FACĂ ÎNGERI.”
„RESPECT MUNCA PLUGARULUI, DAR UNA E E SĂ CREȘTI VARZĂ ȘI 
CU TOTUL ALTCEVA ESTE SĂ EDITEZI O CARTE. DACĂ AM TRĂI ÎNTR-O 
ȚARĂ BINE GUVERNATĂ, N-AM INSISTA PE VARZĂ, CI PE INTELECT.”

Natalia Gordienko
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2006
„O FEMEIE E FRUMOASĂ CÂND ŞTIE SĂ SE APRECIEZE. EXISTĂ FEMEI FRUMOASE, 
DAR CARE NU-L INSPIRĂ DELOC PE UN BĂRBAT. CRED CĂ LUMEA S-AR PLICTISI 
DACĂ AR EXISTA FEMEI PERFECTE”. 

ACASĂ, VALERIU MATEI NU ESTE MELANCOLIC CA ÎN POEZIA LUI ŞI NICI  REVOLUȚIONAR 
CA ÎN POLITICA PE CARE, DE CÂȚIVA ANI, NU O MAI FACE, CEL PUȚIN PUBLIC. RÂDE 
ÎMPREUNĂ CU SOȚIA SA, CLAUDIA, CARE SE PARE CĂ A FĂCUT UN CONTRACT DE AMICIȚIE 
CU TIMPUL. AI IMPRESIA CĂ ÎN CASA ASTA NEFERICIREA NU A INTRAT NICIODATĂ. 
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Valeriu Matei

September mood
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2005

„SUNT MAXIMALIST. VREAU 
CA TOȚI OAMENII SĂ FIE CA 
MINE, ÎN TOATE. ZIUA ÎN 
CARE NU-MI FAC DOI-TREI 
DUȘMANI, E CA ȘI PIERDUTĂ. 
DE REGULĂ, ÎMI FAC 
DUȘMANI DIN OAMENII  
PE CARE, DE FAPT,  
ÎI PREȚUIESC.”

„UN POLITICIAN DE SUCCES 
E CEL CARE POATE SĂ SE UITE 
ÎNAPOI FĂRĂ A-I FI RUȘINE, 
E CEL CARE ARE DEMNITATE, 
ONESTITATE, SINCERITATE, 
RESPONSABILITATE,  
CU SIMȚUL MĂSURII ȘI 
AL REALITĂȚII, MODEST, 
RECEPTIV LA CRITICI, 
DESCHIS COMPROMISULUI, 
ADEPT AL TRANSPARENȚEI 
ACTIVITĂȚII SALE, 
RESPECTUOS.” 
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Dorin Chirtoacă

September mood
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„IUBESC LINIȘTEA, 
DEȘI VIAȚA MEA 
ESTE UN VULCAN 
ȘI, DIN MOMENT 
CE ÎNCĂ NU 
ABANDONEZ 
„PISTA”, ÎNSEAMNĂ 
CĂ AȘA MI-O 
DORESC. DE 
FAPT, JOCUL 
EXTREMELOR, NU 
VIAȚA LINIARĂ 
ESTE CEEA CE MĂ 
FACE SĂ SIMT CĂ 
TRĂIESC.”

TREBUIE SĂ AI SUFLETUL ÎMPĂCAT, SĂ PĂSTREZI ȘI SĂ RESPECȚI NIȘTE VALORI ȘI, ÎN 
ACELAȘI TIMP, SĂ  AI  LIBERTATEA DE A TRĂI CORECT, DAR TOTODATĂ, CREATIV, SPONTAN 
ȘI INTERESANT, PENTRU A NU DEVENI „ROBOȚEL”. SINCERITATEA ESTE SINGURA MEA 
SLĂBICIUNE. UNEORI, SUNT EXTREM DE DESCHISĂ. 

Andreea Marin

Natalia Barbu2004


